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Alb. S. Trečiokas, 
SLA 245 Kuopos 
Organizatorius

Albinas S. Trečiokas

Per Daug Mėty Dirba 
Susivienijimo Labui

Nenuilstantis SLA Vajų 
Organizatorius

New York o kaimyniškoje 
valstijoje New Jersey, mieste 
Newanke, gyvuoja Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 245 
kuopa. Kaip kitos kuopos, taip 
ir 245 kuopa turi energingų 
veikėjų, kurie iper daugelį me
tų nuoširdžiai dirba Susivieni
jimo labui ir didina jo narių 
skaičių. Tarp ike’letos kitų 245 
kuopos veikėjų randasi Albi
nas S. Trečiokas, kuris per 
eilę metų pasišventusiai dirba 
kuopos labui eidamas finansų 
sekretoriaus ,pareigas, tinka
mai tvarkydamas jos finansus. 
Nors >tos įpareigos nėra leng
vos ir reikalauja daug laiko 
ir pasišventimo, tačiau broliui 
Albinui S. Trečiokui, kaipo ge
rai susipažinusiam su finansų 
tvarkymu, jos yra lengvos ir 
jis niekuomet nesiskundžia 
darbo sunkumu.

Brolis Albinas S. Trečiokas 
yra tos nuomonės, kad kiek
vienas darbas yra lengvas ir 
■galimas, tik nereikia sau įsi
vaizdinti pirma, dar darbo ne
pradėjus, jo sunkumą ir nega
lėjimą atlikti. ’ Jis mano, kad 
kiekvienas darbas yra leng
vas, tik reikia jį su noru dirb
ti, o ne vien kalbėti ir kalbo
mis jį padaryti sunkiu ir ne
įmanomu. Jeigu visi kuopų fi
nansų sekretoriai butų tos 
nuomonės, kaip (brolis Trečio
kas, tai jiems sekretorių pa
reigos butų • lengvos, nes su
lig įbrolio Trečioko nuomonės, 
rėkia tikėti darbui, o ne žo
džiams, kaip kad daugelis da
ro.

Daugelio Susivienijimo 
Vajų Organizatorius

Brolis Trečiokas, kaip aukš
čiau paminėta, per daugeli me- 
tų Susivienijimo 245 kuopoje 
eina finansų sekretoriaus pa
reigas, bet jis suranda laiko 
ir naujų narių verbavimui į 
Susivienijimą ir tuomi didina 
savo (broliškos organizacijos 
narių skaičių. Kiek buvo Su
sivienijimo vajų (praeityje, bro
lis Trečiokas kiekviename da
lyvavo kaipo 245 kuopos orga
nizatorius ir prirašė daug nau
jų narių, gaudamas nemažas 
dovanas už savo atliktą darbą. 
Dabar tiniame Susivienijimo 
63 Metų ir Jaunimo Vajuje 
įbrolis Trečiokas irgi eina Su
sivienijimo 245 kuopos orga
nizatoriaus pareigas ir jam 
tas darbas sekami, nes jis pri
tyręs tame darbe žmogus ir 
moka musų įbroliams ir sesėms, 
dar neprigulintiems Susivieni
jime, išaiškinti apdraudės 
svaribą ir reikalingumą, o ypač

Oficialis Pranešimas
SLA KUOPOMS
IR NARIAMS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ NOMINACIJOS
Su lapkričio 1 d., 1949 metų, prasideda SLA Pildomosios 

Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo nariai turi nomi
nuoti kandidatus į visą Pildomąją Tarybą: Prezidentą, Vice
prezidentą, z Sekretorių, Iždininką, iltį Iždo Globėju ir Dakta- 
rą-Kvotėją. -

NOMINACIJŲ LAIKAS — 61 diena. Pradedant su lapkri
čio 1 d., 1949 m., ir baigiant su gruodžio 31 d., 1949 m. Visos 
nominacijų blankos ir balotai turi būti prisiųsti Centrai! nevė
liau sa(usio 6 d., 1950 m. Vėliaus prisiųstos nominacijos nebus 
priskai temos.

PASTABA: Nors nominacijomis yra paskirta 61 diena, ar
ba ^du mėnesiai laiko, tačiau nominacijos turi būti atliktos viej- 
name mėnesyje, t. y. viename lapkričio arini gruodžio mėnesio 
kuopos susirinkime.

Trys kandidatai gavę didžiausį skaičių balsų nominacijose, 
bet nemažiau kaip 3% visų nominacijos balotų, turės teisę bū
ti įdėtais į rinkimų balotą visuotinam balsavimui sekamo kovo 
ir balandžio mėnesiuose.

NOMINACIJŲ BUDAS. Kandidatai į visas Pildomosios 
Tarybos vietas turi būti nominuojami visuotinuoju balsavimu. 
Kuopos susirinkime, kuriamo įvyks nominacijos, kiekvienais 
narys gaus nuo kuopos valdybos atspausdintą NOMINACIJŲ 
BALOTA* Balote narys įnašo po vieną y patą į kiekvieną urė
dą (į Iždo Globėjus perstato dvi ypatus), pažymint vardą pa
vardę ir iš kokio miesto arba; kokios kuopos hominuojamasai 
narys yra. Į Pildomosios Tarybos urėdus gali būti nominuoti 
tie nariai, kurie yra išbuvę Susivienijimo nariais gerame sto
vyje nuolatos per du paskutiniu metu prieš rinkimus ir kurie 
yrą Jungtinių Amerikos Valstijų piliečiai.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGA yra daboti, kad nominaci
jos butų atliktos teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, ku
rie yra gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susi
vienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuopos susirinki
me. Kuopos pirmininkas paskiria balsų skaitymo komisiją, ku
rios pareiga suskaityti nominavimo pasekmes ir visam kuopofs 
susirinkimui apie tai pranešti.

KUOPŲ SEKRETORIAI turi susirinkime įrašyti į Nomi
nacijų Raporto Blanką, No. 1, kiek narių susirinkime dalyvavo, 
kįek balsavo, Įdek atsisakė balsuoti, kokie kandidatai nomi
nuoti, kiek kuris kandidatas gavo balsų į kiekvieną urėdą. Pil
nai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi paįsirašyti po ja ir 
kartu su visais NOMINACIJŲ BALOTAIS turi akyvaizdoje 
susirinkusių sudėti į konvertą, ant kurio yra atspausdinta žo
dis NOMINACIJOS, ir tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę.

PASARGA: Visos nominacijos turi būti atliktos čionai nu
rodyta tvarka. Nominacijos atliktos kitokiu budu, skaitysis 
neteisėtomis ir turės būti atmestos galutiname suskaičiavime.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
W. F. LAUKAITIS — Prezidentas, 
P. P. DARGIS — Vice-Prezidentas, 
M. J. VINIKAS —• Sekretorius, 
K. P. GUGIS — Iždininkas,
E. MIKUŽIŲTE — Iždo Globėja, 
J. MACEINA — Iždo Globėjas, 

DR. S. BIEŽIS — DakL-Kvotėjas.

darbo žmonėms, kuriuos bile 
valandą darbavietėje gali iš
tikti nelaimė. Vajus prasidėjo 
neperseniai ir vasaroj metu 
buvo nepatogios sąlygos nau
jus narius verbuoti, tačiau 
brolis Trečiokas iki šio laiko 
jau prirašė penkis naujus na
rius. Jeigu jis taip padirbės 
toliau, kaip ligi šiol dirbo, tai 
vajui ,pasibaigus musų broliš
kas Susivienijimas padidės ke
bais desėtkais naujų narių ibr. 
Trečioko pasidarbavimu. Mat 
kada jis pradeda dirbti, tai 
juokų nedaro, nes jis tiki dar
bui, o nę žodžiams. Kiek mums 
yra žinomas įbrolio Trečioko 
darbštumas, 'tai ligi vajaus pa
baigai jis kitus organizatorius, 
kurie dabartiniu metu yra pir
mose eilėse, gali suvaryti į 
“ožio ragą”. Jau dabar jis li
pa ant kulnų kitiems organi
zatoriams ir (greitu laiku, jeigu 
jie nepadirbės smarkiau, pa
sieks pirmas organizatorių ei
les.

Kiek mums /teko sužinoti iš 
paties įbrolio Trečioko, tai jis 
yrą pasirįžęs įrašyti į -Susivie
nijimą visus New Jersey val- 
joje gyvenančius dypUkus, ku
rių dabartiniu metu nemažai 
randasi. Iš tokio (brolio Tre

čioko pasirįžimo ir susidaro 
pavojus kitiems’ organizato
riams.

I

Nuolatines Susivienijimo 
Šeinių Delegatas

Kaip daugelis Susivienijimo 
kuopų del finansinės padėties 
negali pasiųsti delegatų į sei
mus, /taip yra 245 kuopoje, 
ibet 245 kuopa visuomet -atsto
vaujama seimuc^e. Mat ji yra 
laiminga tuo, kad savo narių 
tarpe turi įbroįf Trečioką, ku
ris savo lėšopns važiuoja į sei
mus ir atstovauja kuopą, nes 
jam Susivienijimas rupi dau
giau, negu šeimyniniai rei
kalai. Taigi Susivienijimo 245 
kuopa yra laiminga turėdama 
tokį patriotingą ir darbui at
sidavusį žmogų, kokiu yra įbro
lis Trečiokas.

Brolio Albino S. Trečioko 
Asmenybė

Brolis Albinas S. Trečiokas 
yra malonaus (budo žmogus, 
mažai kalbantis, (bet daug mą
stantis. Birmu kartu jį susi
tikus ir jo gerai nepažinus, 
kai kam galį atrodyti, kad jis 
nėra draugiškas ar kaip ki
taip apie jį pamanyti. Bet su 
juo gerai susipažinus ir pasi-

Atsišaukimas į Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Kuopas

Vajaus Organizatoriiį Prirašyti
Nauji Nariai f

Baltimore, Md. — Viisai ne
pajutome .kaip 1949 metai jau 
eina prie pabaigos ir už poros 
mėnesių sulauksime naujus 
1950 metus, su kuriais prasi
dės ir nauji darbai.

Mums foalititmoriečiams, juo 
labiau SLA nariams, įsu nau
jais 1950 metais ateina dides
nė idarlbymetė, taip sakant r.u- 
gepiutė, (kuri įkinkys visą S, 
L. A. šeimą — visus narius į 
didelį daubą /Susivienijimo la
bui.

Nors ir nedrąsu prisiminti, 
ikad Baltimorės -SLA kuopos ir 
nariai niekuo nepasižymėjo sa
vo veikla del iSusivienijimo Lie
tuvių Amerikoje, nepapildė 
(kuopose narių skaičių, bet tai 
yra faktas, kurio negalime 
paslėpti SLA narių akyse, ku
rie skaito savo organą Tėvy
nę, kurioje laike Susivienijimo 
vajų nei su žiburiu neranda 
organizatorių vardų nei prira
šytų prie SLA naujų narių;

Ateinanti 1950 metai gal bus 
kiek (geresni metai, kuomet at
silankys pas mus į Baltimorę 
tas garbingas 63 metų senelis 
su keliais šimtais savo palydo
vų. Kalbant apie tą garbin
gą 63 metų senelį, reikia turė
ti omeny Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje seimą, kuris 
ateinančiais metais įvyks pas 
mus Baditimorėje. Jeigu mes 
Baltimorės lietuviai, o labiau 
Susivienijimo nariai, busime 
tinkamai .prisirengę sutikti ir 
/priimti tą garbingą senelį — 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje su jo visais palydovais, 
jis užmirš musų praeitų metų 
■neveiklumą ir tėviškai paglos
tęs pasakys: “Mano mieli vai
keliai, jus neturite kuo daug

man pasigirti iš savo praeitų 
metų veikimo, gal jums ap
linkybės neleido, o gal ir bu
vote kiek apsileidę, tačiau su 
mano atsilankymu pas jumis 
pradėkite, kad ir po valiai, ju
dėti ir didinti mano šeimą. JųS 
turite tai savo veiklai pakan
kamai medžiagos. Pas jumis 
yra atvykusių iš tremties daug 
musų įbrolių ir sesučių, kalbin
kite juos į mano šeimos narių 
eiles, tai yra į -Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje, o jie pa
tapę SLA nariais jums bus 
dėkingi už prikalbinimą tapti 
tos garbingos organizacijos 
nariais”. '

Baltimorėje yra dvi SLA 
kuopos ir jų šventa pareiga ir 
užduotis neatidėliojant pradė
ti pasitarimus (kaip butų gali
ma tinkamiau ir iškiimingiaju 
prisirengti sutikti ir priimti tą 
garbingą senelį su jo visais 
palydovais, SLA seimo dele
gatais.

Seimo surengimas priklauso 
nuo musų prisirengimo, o kad 
tinkamai prisirengti, tai jau 
laikas pradėti pasitarimus lai
kyti. Taigi pirmiausia aš įpra
šau visus SLA narius lankyti 
kuopos susirinkimus ir juose 
pradėti gvildenti SLA seimo 
rengimo reikalą. Išgvildenę 
kuopos susirinkime tą reika
lą, išrinksime atitinkamą SLA 
Seimo Rengimo Komisiją ir tai 
komisijai pavėsime seimo ren
gimo idarlbą, patys pasižądėda- 
mi visais galimais budais pri
sidėti su darbu.

SLA 64 kuopos susirinkimai 
įvyks lapkričio 4 dieną ir 
gruodžįo 2 dieną, Lietuvių sve
tainėje.

P. P. Jaras.
____ &

SLA Šešto Apskričio Konferencija
Buvo Pasekminga

SLA šešto apskričio konfe
rencija įvyko rugsėjo 25 die
ną, Cicero Illinois, SLA 301 
kuopos apylinkėje, 1500 49-th 
Avenue.

Apskričio pirmininkas dr. A. 
Montvi-das, kaip visuomet, pa
juokaudamas vedė susirinkimą 
sklandžiai. Šięje konferencijoje 
dalyvavo trys chieagiečiai Pil
domosios Tarybos nariai, feu(- 
■tent: E. Mikužiutė, dr. S. Bie- 
žisrir adv. K. Gugis. Jie visi 
savo kalbose pareiškė susirūpi
nimo dalbamių. ateivių 1 (trem
tinių.) įtraukimu į SLA.

Įdomią kalbą pasakė nese
niai atvykęs iš tremties P. N.

kalbėjus įvairiais reikalais, 
-greitai pasikeičia, mintfe, nes 
jis kalbėdamas pirmiau apgal
voja, -o paskui kalba. Tokių 
žmonių draugiškumą galima 
sužinoti tik -gerai su jais pa
sikalbėjus ir padiskusavus į- 
vairius reikalus. Tikrenybėje 
įbrolis ' Trečiokas yra tikrai 
draugiško budo žmogus, kokių 
labai mažai yra. Gal del tos 
priežasties jam ir sekasi ver
buoti naujus narius į Susivie
nijimą, nes draugiškumas or
ganizatoriui butanai- reikalin
gas. Be įdraugiškumo organi
zatoriaus darbas negali būti 
pasekmingas.

Mes linkime įbroliui Trečio
kui geriausių pasekmių šio 
vajus metu — prirašyti daug 
naujų narių ligi vajaus pabad-

• gal! .

Reikalas, Lietuvoje buvęs ka
riuomenės vyriausiu leitenan
tu. .„Kadangi jam teko- pergy
venti pirmąją rusų raudono
sios armijos okupaciją Lietu
voje ir kaipo Lietuvos kariuo
menes pareigūnui, jam' teko 
artimai, susidurti su rusais ka- 
riais-pareigūnais, ‘tai P. N. 
Reikalas savo kalboje daug 
ką įdomaus ir naujo, ko iki 
šiol -dar nebuvo žinoma, pa
sakė;

-Susirinkime sukėlė dėmesį" 
jaunas čia gimęs ir augęs šeš
to apskričio vice pirmininkas 
Jurėnas (pirmo vardo neži
nau), kuris savo kalboje pir
mas šiame susirinkime pabrė
žė, kad būtinai reikalinga Su
sivienijimo Centrui ir visiems 
nariams susirūpinti dabar at
vykusius buvusius tremtinius 
įtraukti į SLA. Kadangi jis 
buvo ir rezoliucijų komisijos 
nariu paskintas, tai pagamino 
ir rezoliuciją, kuri raginą Cen
tro valdybą, kad siuntinėtų 
opganą Tėvynę, nors po keletą 
numerių tremtiniams, kad su
pažindinti juo-s su :SLA ir kad 
pasiųstų kiekvienam tremti
niui i(ikurių antrašus žino) laiš
kus, kviečiančius prisirašyti 
prie Susivienijimo.

Į Lietuvių Visuotinąjį Kon
gresą apskritys išrinko stam
bius atstovus, būtent: dr. X.

• Montvidą, E. Mikužiutę ir p.
Biežienę.

Susirinkimui pasibaigus, ei- 
cerięčiai pavaišino visus.

• ' ' < /.-r K.C.

Draeitą. savaitę pasiekė Centro raštinę 10 organiza
torių veiklos visai geri daviniai:

M. Mišeikienė, 14 d., Cleveland, Ohio.........
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio ...............
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
A. L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa..............
J. Šugdinis, 87 kp.. Omaha, Nebr. ...'.........
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill........ . 3
A. Baitweck, 168 kp., Stamford, Conn..........
A. J. Matulevičius, 216 kp.. Erie, Pa............
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa
S. Amszi, 353 kp., Ihttsburgh, Pa.

2

5 
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Tai spalių mėnesio kuopų susirinkimuose priimti 26 
aplikantai, suspėję pasiekti Centro raštinę praeitą sa
vaitę. Tai didžiausia aplikantų skaičiaus savaitė visame 
šiame Vajuje. Iš visos eilės kuopų pranešimų galima 
pranašauti, kad nuo dabar bus ne viena tokia savaitė 
niauju narių, skaičiumi ir be bejonės bus ne vien ir dar 
geresnių savaiči ų.

Brolis A. J. Matulevičius vėl atkovojo antrų vietą 
organizatorių sąraše iš brolio A. Ramanausko. Be to, 
brolis Matulevičius stovi pirmoje vietoje užrašyta ap
draudė. Kol kas dar nesimato rimto konkurento vyriau
sio Vajaus vado vietai. Bet jei brolis J. Aymanas ir 
šiame mėnesyje .savo kreditų kiek žymiau nepadidins, tai 
gali atsirasti rimtų konkurentų.

Savo kreditus puikiai padidino brolis P. Dargis 5 
naiviais ir sesuo A. Bartweck 4 nariais. Seserys M. Miš-

Bernotas palipo aukštyn organizatorių sąraše.
Pirmuosius ir visai gerus savo veiklos davinius pri

siuntė SLA 87 kp. organizatorius brolis J. Žugdinis 5 
naujus narius ir SLA 125 kp. organizatorė sesuo F. Pet- 
raitienė 3 'naujus narius. Su savo veiklos pirmaisiais 
(laviiiiiais pasirodė SĮjA 353 .kuopos sekretorė-organiza- 
torė sesuo S. Amszi. Geriausio pasisekimo naujai pra
dėjusioms dirbti organizatoriams! x

Dirbantieji Vajaus organizatoriai yra žmonijos ge
radariais !

-------- o--------
Žemiau skelbiami SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus 

organizatoriai prirašusieji nemažiau du naujus narius 
Vajaus kreditams. Organizatoriiį kreditai yra papildo
mi kas savaitė gautais naujais nariais ir užrašyta ap- 
drauda.
ORGANIZATORIŲ VARDAI

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City,
J. Jdk-ubynas, 236 kp., Toronto, Canada
K. Katkevičienė, 134 'kp., Chicago, Ill.
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
J. M. Tumavdčienč, 328 kp., Jamaica Plain,

Pa.

Calif.

Mich.

Nauji 
nariai 

36 
28 
27 
22 
17 
16 
16 
13 

Mass. 9
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.
J. Rumčiikas, 77 kp., Rookford, Ill.
P. Dargis, 353 'kp., Pittsburgh, Pa.
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Canada 
Emma Ascilla, 2Ž6 kp., Chicago, Ill.
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.
A. S. Trečiokas, 245 kp.,®Newark, N. 
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles,
K. J. Mačiukas, 260 kp-> Chicago, Ill.
P. Šukys, 14 p., Cleveland, Ohio 
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo. 
J. Šugdinis, 87 kp-> Omaha, Nebr. 
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa. 
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, 
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio 
Amelia L. Pikiel, 73 kP-> Pittsburgh, Pa. 
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. 
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio 
J. Viktorevičius, 40 Ikp., Pittsburgh, Pa. 
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 
S. E. Vitaitis, 126 kp., £Jew York, N. Y. 
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.
J. White, 285 kp-, Linden, N. J.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
J. Rimavičius, 5 kp., Plymouth, Pa.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
F. Petirai-tienė, 125 kp., Melrose Park, Ill.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa . 
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
P. Seilius, 68 kp., Lee Park, Pa.
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.
P. Lukošius, 122 kP-> Chicago, Ill.
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Kas medžiui šaknys, tas — tėvynė žmogui. 
Jei kas nereikalingas savo kraštui, 
tai sveikas dingęs — pabaigtas žmogus. 

IBSENAS (Iš “Brando”)

KELETAS ŽODŽIŲ NAUJAI ATVYKUSIEMS 
IR ATVYKSTANTIEMS

rūkyti kaip tabaką arba valgyti. Šis opijumas 
yra tik bendra, neišskaidyta medžiaga, iš ku
rios tinkamais procesais pagaminama grynais 
morfinas, kodinas ir kiti produktai. Tačiau jų 
visų 'bendra veikmė esti vienokia. Taigi OĮpi- 
jumą pagamina pati gamta iš augalo.

Čia nereikia klaidingai suprasti, kad visos 
aguonos gamina opijumą. Žinokime, kad 
aguonų yra labai daugelio rūšių ir tik viena 
iš jų teišduoda šį opijumą. Gi visos kitos 
aguonų rūšys visai nekeltos. Todėl kada mes 
valgome aguonų pyragą ar pieną padarytą iš 
aguonų įgrūdu kučioms, tai visai nereikia pri
sibijoti jolko pavojaus.

(Bus daugiau)

Atkeliavęs į šią šalį dažnas iš musų pa
sijuntame kaip naujagimis kūdikis. Nemoka
me (kalbos, nežinome papročių nei įstatymų ir 
neturime nei skatiko prie dūšios. Gyvenimą 
reikia pradėti, įgalima sakyti, nuo ABC. Tie
sa, dauguma iš musų esame prasilavinę žmo
nės, baigę aukštąsias mokyklas ir panašiai, 
pabuvoję svetimuose kraštuose, todėl reikia 
tikėtis, kąd mes 'greit su viskuo apsipažinsi- 
me. 'Musų padėtis yra žymiai geresnė, negu 
kad buvo musų brolių lietuvių, atkeliavusių į 
šią šalį prieš keliasdešimtis metų. Jie atke
liaudavo, kaip mums yra žinoma, tiesiog iš 
kaimo, pirmą kartą matydami traukinį ar lais
vą. Jie. nemokėdavo nei skaityti nei rašyti', 
todėl, aišku jiems buvo žymiai sunkesnė pra
džia. Iš pasikalbėjimų aiškėja, kad jie buvo 
dažnai sveltimšajių laibai išnaudojami, gal tik 
todėl toks didelis procentas Amerikos lietuvių 
subolševikėjo. Mes, žinoma, bolševikais nepa
sidarysime, nes mums puikiai yra žinomos 
žmogaus teisės, o savo pareigas mes (taipgi ži
nome, todėl mus išnaudoti bus sunku.

Pradėdami naują gyvenimą, mes privalo
me apsispręsti kuriuo keliu žengtį toliau. Prie-

ištiko senąją rusų emigraciją. Kaip žinoma 
senoji rusų emigracija nesukūrė jokios rimtos 
organizacijos. Ji išsisklaidė po visą pasaulį 
ir baigia nykti. Kodėl taįp atsitiko? Gi to
dėl, kad tie žmonės bebūdami emigracijoje gy
veno vien senais prisiminimais, jie nežengė kar
tu su įgyvenimu, atsiliko nuo jo ir pasidarė 
tiesiog juokingais sutvėrimais.

Kad mes nebūtume tokio pat likimo 'auko
mis, privalome gyvenimo įvykius vertinti rea
liai ir sveikai.

Atvykę į šią šalį mes radome eilę veikian
čių organizacijų į kurias mes' jungiamės ir di
diname jas ir skaičiumi ir pajėga. Tiesa, mes 
juntame kad tarp musų ir Amerikos lietuvių 
yra šioks toks skirtumas, bet tai negali būti 
priežastimi musų nedarnumo. Mes Nepriklau
somos Lietuvos auklėtiniai, vardan lietuvybės 
prh^akxme daryti viską, kad tos organizacijos 
stiprėtų ir bujotų ir žadintų mus ateities ko-

daug ko.
Pirmučiausia, manau, jau pajutome, (kad 

policijos Amerikoje lyg ir nėra. Kas iš mu
sų čia gyvename jau metus kitus galime pa- 
sakyti, kad mes jos dar nesame matę. Čia 
ramių žmonių ramybės policija netrukdo, at
virkščiai, juos apsaugoja. Čia asmens laisvė 
yra ypatingai saugojama.

Retas iš musų įgaus čia darbo pagal savo 
profesiją, bet nenusiminkime, čia Amerikoje 
yra įsiviešpatavusi mada dirbti bile ką, už ką 
mokama doleriais. Kiekvienas ieško aukštes
nio uždarbio, bet ne lengvesnio darbo. Nie
kas nesišalins jūsų, nežiūrint ką jus bedirb
tume!. Jeigu jus buvote išauklėtas inteligen
tiškas žmogus, tokiu ir liksite, dar daugiau, 
jus busite savo bendradarbių pagerbtas ir už 
mėtų (kitų jus nei nepastebėsite, kiad jus* jau 
gaunate paaukštinimą.

Mokykimės iš Amerikos darbininkų gin
ti savo ekonominius interesus neleisdami save 
naudoti pdlitiniems tikslams, ir kartu būti iš
tikimais 'krašto piliečiais. Išmokime atskirti 
savo smulkius reikaliukus nuo valstybės reika
lų. Daugiausiai mokykimės- svarbiausio daly
ko, to ko mums daugiausia truko ir tebetrūk
sta, tai demokratiškumą

Atsiminkime, kad prisikėlusi 'Lietuva iš 
svetimųjų jungo nebepakęs savųjų jungo. Ji 
trokšta laisvės, o be demokratijos negali būti 
jokios laisvės. Mums gerai yra žinoma kokią 
laisvę davė vokiečių tautai Gestapas, o rusų 
tautai NKVD. Nepersiėmę demokratijos dva
sia, mes negalime tikėtis būti naudingais savo 
tautai ir Lietuvos valstybei.

Todėl (pradėdami naują gyvenimą apsiva
lykime nuo (klaidingų pažiūrų ir stokime ben
drom. kovon, ranka į ranką už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę.

'(Tęsinys)
Tš padilbų x žvilgterėjęs, / Pakarki is 

pamate Miškinienę su sumini. Ne, tai 
jau buvo nebepakeliama.

Nebelaukdamas .net, kol kunigas 
baigs skai tyt i maldas, Pakarki is atsistojo 
ir bėgte išbėgo iš bažnyčios. '

ipazi/urų ?
Pirmučiausia mes .patys, toliau valdantier 

ji isluoksniai. Per pasikutinius keliolika .metų, 
tautininkams valdant, buvo puoselėjamas bliz
gančių sagų kultas. ^Rezultate .mes turėjome z
visą eilę rengiamų ir vykdytų .perversmų. 
.Kiekvienas grandinis svajojo pasidaryti, dik
tatorium. Policija reikia ar nereikia varstė jū
sų duris ir ieškojo priekabių, o kartu ir gali
mybių ‘‘uždirbti”.

Musų švietimo įstaigos nieko nedarė, kad 
jaunimui įskiepijus pagarbą ir meilę prie dar
bo, bet auklėjo paprastus baltarankius “ponai
čius”. v , . ' ' ■ J

Rezultate to, daug kas šiandien prisiminęs 
keikia tas pažiūras ir sako: geriau bučiau iš
mokęs gero amato, negu kad baigęs gimnazi
ją 'ar (panašiai. Neabejotinai tos klaidingos 
pažiūros musų jaunimui yra pridariusios ne
taisomų nuostolių. Užuot vienytis, mes per 
pastaruosius (keliolika metų taip viens nuo ki
to nutolom, kad Saugumo Departamentui rei
kėjo skinti dideles sumas, kad tą vienybę “pa
laikyti”. /?

Blogai darė valdžia, bet negeriau ir pati 
visuomenė. Mes neturėjome tolerancijos jau
smo, negerlbem kito pažiūrų ir ne tik neger
bsiu, bet boikotavom tuos, kurie ne taip gal
vojo kaip mes. Žmogus, kuris neišpažindavo 
religijos ir nelankydavo bažnyčios, kunigų bu
vo apšauktas bolševiku nežiūrint į tai, kad jis 
dažnai buvo net aktyvus kovotojas prieš bol
ševizmą.

Nekalbant jau apie' paprastas žmogaus 
silpnybes, kaip pavydas, apšmeižimas, kerštas 
ir tt., mums reikia daug plunksnų numesti pra
dedant niaują gyvenimą.

Pradėdami Čia Amerikoje savo naują gy
venimą mokykimės, o pasimokyti čia galima

Valandėlę jie netarė nė žodžio. Kai 
šiaudai baigė degti, Stepukas .numetė li
kusių kuokštę į žolę. Ir vėl pasidarė tam
su. Tik vakarine žvaigžde, iškilusi, virš 
miško, spindėjo ramiu spindėjimu.

{Bus daugiau)

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. 
BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradar
biaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems 
lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS >

yoms už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. 
Mes turime stengtis paimti tų organizacijų va
dovavimą į savo rankas, kad tokiu budu, ga
lėtume daryti daugiau įtakos į tuos, kurie nuo 
lietuvybės yra jau daugiau mažiau atšalę. Mes 
juk esame tas naujasis • kraujas įlietas į ibe- 
stingstantį Amerikos lietuvių kūną, todėl1 turi
me tam kuinui, nejučiomis, priduoti daugiau 
gyvybės.

Aišku, nustatydami1 musų ateities gaires 
mes (privalome, nusikratyti visko to kas praei
tyje mdsų buvo daroma klaidingai. Mes pri
valome nebėkartoti tų klaidų, bet iš jų pasi
mokyti ir tapti tikrais savo tėvynes sūnumis 
'aukojančiais viską del jos. #

Mums butų pravartu prisiminti šį tą iš 
netolimos praeities. Kas galės nuginčyti, kad 
mes buvome palinkę į poniškumą? Musų pa
žiūros į darbą ir į darbo žmogų buvo pradėję 

^formuotis neigiamai. Juk visi daugumoje esa
me baudžiauninkų ainiai, vargdienių tėvų vai
kai, bet palinkimai musų buvo tapti ponais.

iMusų tėvai buvo pratę dirbti nuo saulės 
užtekėjimo iki nusileidimo. Jie liedavo pra
kaitą, pūslėtomis rankomis sunkini uždirbda
mi sau ir mums duoną. Mes gi jų vaikai, taip 
vadinamoji inteligentija saugojome, kad tik 
tote rankos butų baltutėlės. Paprastais žmo
gelis darbininkas buvo musų užmirštas. Mums 
svarbu buvo tik karjeros ir kaip greičiau nie
ko nedirbti ir gerai 'gyventi.

Būti siuvėju, batsiuviu ar. kitu kokiu ama
tininku, (be kurių nei mes nei visa kiti negalėtų 
apsieiti buvo skaitoma negarbinga. Paktas, 
kali vienoje gimnazijoje mokiniai turėjo pasi
sakyti kuo užsiima tėvai ir kai viena iš gabes
nių mokinių (pasisakiusi, kad jos tėvas batsiu
vys nuraudo, tai mokytoja nerado reikalo šią 
situaciją nuskaidrinti. Kai kurie mokiniai bi
jodami draugų pajuokos melavo mokytojai ir 
sakė, kad jų tėvai užsiima kuo nors kitu, kas 
pagal “viešąją opiniją” jų manymu buvo gar
bingiau. O pagal “viešąją opiniją” buvo gar
bingas. tas kas nieko nedirbo.

Kas kaltas buvo del tokių nekultūringų

(Tęsinys)

Kaip įprantama Vaistus Vartoti
Yra daugybė vaistų, be kurių tūlų', ligų 

atsitikimuose jokiu budu negalima apsieiti ir 
be kurių daugelis ligonių kentėtų bereikalingai 
didžiausius skausmus, (kurie ne vieną bereikaio 
pašalintų iš gyvųjų tarpo. Tačiau tie patys 
vaistai neretai esti gerokai pavojingi ir net 
gręsianti pačią gyvybę sunaikinti, jei kartais 
tie naudingi vaistai nėra tiksliai naudojami. 
Ar tali iš nesupratimo ar kokiais kitais sume
timais jie esti vartojami be* saiko ir be rim
tos priežalsities tekils vartojimas tęsiamas neri
botu laiku, tai dažniausia ^anksčiau ar vėliau 
įvyksta kartais visai nebepataisoma žala.

Kada asmuo kenčia skausmus, jis k ne
greičiausia ieško palengvinimo. O kas įgi nori 
kentėti skausmus, kada juos įgalima pašalinti? 
Juk mes visi norime gyventi be skausmų, nori
me gyventi patenkintais, norime tikrai gėrėtis 
savo gyvenymu. O kas to netrokšta ir kas 
to viso negeidžia savo ateities troškimais?

Kada asmuo suserga ilgesne liga, reika
laujančia ilgoko gydymo, kaip mes dažnai sa
kome, su vaistais nervus raminančiais, tai čia 
dažnai (prasideda bėda su tais vaistais, kurie 
ilgainiui pagamina įprotį, be kurio jam jau la
bai sunku gyventi. Žmogus patekęs įtakoje, 
kuri jį sulig jo paties sąprotavimo teikia pa
šalinimą skausmo ir ramumą, kuris jo supra
timu yra tarsi dangiškais išganimas, tai kaipgi 
galima atsisakyti tokių gražių svajonių, kurios 
net lemia tobulą gyvenimą jo svajonėje tūlo 
apsvaiginto proto nuotaikoje.

Dažnai tokis aips'viaag’ulis, neretai paeinąs 
iš rimtos ligos, kuri tikrai reikalavo panašių 
vaistų ir kurie liko visai beverčiais, tai ligai 
.praėjus, o vienok kartais ligonis jau įpratęs 
tų vaistų smagumus kaip tik nori ir tikisi tą 
dirbtiną smagumą gyventi kaip ilgai galima, 
neatsižvelgiantį tolimas pasekmes, kurių 'liūd
numą tik labai retas negali įsivaizduoti.

Taip dažniausia nekurie įgauna įprotį 
vartoti pavolingus vaistus. Kodėl gi nevartoti 
bile daiktą ar kokią kitą priemonę, kuri teikia 
žmogui jo gyvenimui malonybę. Juk, rodos, 
musų visų gyvenimas yra pagrįstas malonumų, 
bruožais, be kurių kas įgi galėtų turėti 'ateities 
gyvenime -gražius lūkesius, kurie 'kiekvienam 
teikia viltingą ateitį.

Užtat nereikia kaltinti asmenį, kuris vie
nokiais ar kitokiais gyvenimo nepalankiais 
nuotakiais, kurie jį Skaudžiai nutrenkia, ieško 
savotiško malonumo, kurį randa dažnai nar
kotikų -ar svaiginančiųjų proto paralyžiaus pri- 
bloškimų, kurie laikinai teikia smagumą, ma

lonumą bei pilną pasitenkinimą savo gyveni 
mu ir jo gyvenimo ydą ar klaidų 
teisinimą. Reikia suprasti, Ikad tokis sampro
tavimas visam mus bendram galvojimui anaip
tol toli gražu neatsako. Tik retais atsitikimais 
panašus kraštutinumai įgali būti pateisinami.

Opijumas Pavojingiausias iš Visų
Jau pirmiau esame kalbėję kai žmones 

įpranta vartoti tulus vaistus, nuo kurių labai 
dažnai sunku atsipalaidoti. Tas įprotys kuone 
vienokiai pareina visiems. Taigi šiuo bruožu 
unebetenlka daugiau kalbėti.

Visų svarbiausia bei saugiausia, tai kuo
met (prisieina vaistus ilgai vartoti, tai reikiar 
mai apsižiūrėti, kad neįpuolus į tokį žalingą 
paprotį, kuris sugriauna visą gyvenimą. Ne 
nuo visų vaistų įprotys pasireiškia juos nuo- 
latai vartoti. Šiaip jau žmogui neįmanoma ži
noti kurie vaistai gamina įprotį, o kurie ne. 
Tik gydytojas gali 'atskirti vienus nuo kitų. 
Užtat jo reikia atsiklausti ir jo patarimu va
duotis, kad neįpuolus į bereikalingą bėdą. Taip
gi niėkados nepatartina vartoti bile vaistus il
gesniam laikui Ibe gydytojo užryrimo arba jo 
.pasargos. Šitaip vaduojanties niekas nepriva
lo bijotis įpročio. O kitaip gi bus žaidžiama su 
ugnimi, kuri visados pavojinga.

Bendrai kalbant, vaistai raminantieji ner
vu o turn ą, susijaudinimus, nemiegą ir ^kausimą 
veda prie įpročio, jei jie naudojami ilgoką lai
ką, sakysime keletą savaičių. Taigi visų to
kių vaistų reikia saugotis ilgesniam vartoji
mui. Gi jų visų karalius ir pavojingiausias yra 
opijumas ibei jo daliniai.

Opijumas išauga aguonų galvutėse arba 
jų ankštyse. Dar aguonoms neprinokus, jų 
galvutėse atsiranda syvai tarti eglės smala. 
Numatytu laiku tuo aguonų galvutės peiliu su
braižomos išilgai ir iš tų įpjovimų išteka po- 
skystė košė, kuri yra opijumas ir kuri surink-

Subraškėjo dury4, bet neišvirt< 
buvo .užsklęstos geležinėm sklendėm

rTa>cla jie pradėjo smalkiai tvoti mie
tais. Kažkas paleido akmeniu į langi
nes, subalzgejo stiklai. Išbudinti Pa
karklio vaikai, pradėjo klykti.

— Šalin nuo durų, velniai! — .staiga 
užrėkė 'Pakarkiis, \ri,s dar tebetunodamas 
ant aukšto. ■ J

— A, štai, kur jis! Prabilo!
— Eikš laukan, pasišnekėsim!
— Eikš gi, buk drąsus!
— O jei neisi, tai ne nereikia, — 

prašneko jaunas, ligi, šiol dar negirdėtas 
balsas. Gali sveikas miegoti, o kad ne
būtų šalta, mes tau nugarą pašildysim.

Kieme sušvytravo uždegta šiaudui 
gryžtė. Pakarkliene, pašokusi iš lovos, 
išvydo pro langinių plyšius plevėsuojan
čią ugnį.

Uždegs! .
Nieko nebegalvodama, ji išbėgo prie

menei!, atstume sklendę, atitraukė kartį 
ir atidarė duris.

Priešais Stovėjo keturi .kaimo vyrai 
ir Miškinienės Stepukas. Pastarasis lai
ke iškeltą ugnį. Išvydę priešais save iš
sigandusią moterį, kaimynai sustojo ir, 
tarytum, sustingo.

— Bijoki't Dievo, vyrai! — šaukė 
Pakaklienė. — Jus gi mane gyvą su vai
kais sudeginsit. Kągi jus dabar sugal-— Pakarkli, atidaryk greičiau, no

rime su tavim pasišnekėti! — reikalavo 
plonesnis. . .

Pakarklis tylėjo kaip žemė.
— Tai ką, matyt, reikės patiems įsi

veržti. Negalima gi taip sugrįžti, neat
silyginę gerajam kaimynėliui už mielus 
darbelius.

Vėlai vakare Pakarklis pastebėjo 
paliai sodą slankiojančius šešėlius. Pir
ma praėjo vienas, paskui, antras, trečias... 
Už kelių minučių vėl pasirodė du. Nors 
buvo gana tamsu, bet šviesios Pakarklio 
akys pastebėjo, kad tie vyrai kažką ne
šasi rankose.

Pakarklis pasieniu prislinko arčiau 
ir ėmė klausytis.

— Įkirsim biaurybei, — sakė vyriš
kas balsas.

— Prisimins, iš kur dantys dygsta,— 
pridūrė antrasis.

Pakarklis greit susivokė, kas čia de
das. Užleidęs langines, užrakino duris, 
o pats .užlipo ant trobos aukšto ii’ žiurėjo 

*pro plyšį į sodą. Žmona ir vaikai jau mie
gojo. Jis vienas tebebudėjo namuose.

Netrukus tvirti smūgiai ūme tranky
ti duris.

— Atidaryki!!
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Atydai S. L. A. Ketvirto Apskričio 
Ribose Gyvuojančioms Kuopoms

Aš manau, kad jau visos kuopos gavo pakvietimus j SLA 
ketvirto apskričio metinį suvažiavimą, kuris įvyks sekmadienį, 
Spalių. 30 dieną, 10 valandą ryte, Lietuvių Svetainėje, 354 Park 
Street, New Britain, Conn.

i Visi SLA ketvirto apskričio k u epų sekretoriai malonėkite 
prisiųsti man statistikų blankas ir delegatų skaičių, nes vėliau 
spalių 24 dienos, 1949 metų, kurios kuopos neprašius delegatų 
skaičiaus, delegatai turės užsimokėti už pietus patys, nes ap
skritys yra nutaręs užmokėti už pietus delegatams ir turime 
žinoti iš anksto.

Kaslink SLA ketvirto apskričio išvažiavimo.
Leiskite man tarti vieną kitą ‘žodį kaslink apskričio išvažia

vimo. Aš jau dirbu SLA ketvirtam apskričiui nuo 1937 mėtų. 
Man teko dalyvauti piknikų rengimo ir kitose įvairiose komisi
jose, ir visuomet būdavo 'trukumų. Trukumų buvo ir šiemet 
įvykusiame piknike, bet už tai turime atleisti, nes be trukumų 
gyvybės nėra.

‘Pirmiausia aš noriu duoti garbės žodį tiems, kurie atsilan
kė į musų išvažiavimą ir turėjo gerą laiką. Antras garbės žo
dis (priklauso musų apskričio komisijai ir 11 kuopos nariams, 
kurie taip puikiai surengė ir svečius priėmė, nes tai buvo pirmas 
išvažiavimas, kuris taip pavyko 12 metų bėgyje.

V. Vitkauskas, r
SLA 4-to ^apskričio sekretorius.

SLA Dešimto Apskričio Metinis 
Suva ži avima s

SLA dešimto apskričio metinis suvažiavimas yra šaukia
mas lapkričio 6 dieną, 1 valandą po pietų, Norwegian American 
Cftulb, 1310 — 63-rd Street, Kenosha, Wis.

i Prašomos visos šio SLA dešimto apskričio kuopos išrinkti 
delegatus į šį busiantį metinį suvažiavimą. Kada suvažiavimas
buna skaitlinges delegatais, tai susidaro gyvesnis ir našesnis 
gerais nutarimais, nes buna daugiau nuomonių ir padaroma 
daugiau ir naudingesnių nutarimų prie apskričio priklausan-
čioms kuopoms ir visai organizacijai.

Aš kviečiu visus išrinktuosius kuopų delegatus atvažiuoti 
aukščiau paminėtu laiku.

M. Kasparaitis,
SLA 10-to apskričio sekretorius.

Iš SLA Septinto Apskričio
Suvažiavimo

Wilkes Barre, Pa. — Suva
žiavimas įvyko sekmadienį, 
rugsėjo 25 dieną, Pittstono 
Lietuvių Piliečių Kliubo sve
tainėje.

Pirm. M. Kupris pradėjo 
posėdį su Lietuvos himnu. Pa
kvietė p-lę Birutę Jurkšaltytę 
vesti, o delegatai ir svečiai pri
tarė.

Į komisijas paskyrė: Man
datų komisija: A. Galinskas, 
Mrs. E. Braknienė ir V. Grab- 
Kauskas; ženklelius prisegti: 
p-lė Gegžnaitė, M. Povilaįtienė, 
M. Kuprienė, Krikščiūnienė, 

. Baltrušaitienė ir Levickienė; 
korespondentas- A. Ambrozai- 
tis. • .

Kol mandatų komisija sut
varkė mandatus, pirm, pakvies 
tė adv. J. Verbalį, kuris pa
sveikino delegatus. Po jo pa
kviestas Liudas Dovydėnas, 
kuris pasakė gražią kalbą apie 
laisvę. Po jo kalbėjo pirmu
tinis buvęs šio 7-to apskričio 
pirm, senelis Matas Padolskis 
ir V. Kamarauskas.

Seka mandatų komisijos ra
portas. Dalyvauja apie 60 de
legatų iš 18 kuopų, 8 valdybos 
nariai ir apie 20 svečių.

Skalytas protokolas praeito 
suvažiavimo ir priimtas vien
balsiai. Taipgi skaityti ir pri
imti penki valdybos pasėdžių 
protokolai.

Seka valdybos raportai. Pir
mininkas M. Kupris išduoda 
raportą gyvu žodžiu. Vice pir
mininkas išduoda raportą raš
tiškai. Jam buvo pavesta į šį 
suvažiavimą sukviesti visus 
šios apylinkės tremtinius, kad 
supažindinti juos su musų or
ganizacija, Susivienijimu Lie
tuvių Amerikoje. Jis sakė tą 
darbą atlikęs, nes suvažiavi
mam jų buvo atvykę 15, o kiti 
nepribuvo. Iždininkas rapor
tuoja, kad ižde yra $1,115.81. 
Iždo globėjai sutinka šu iždi- 
ninko raportu.

Sekretorius J. Maceina ra
portuoja apie apskričio išva
žiavimus, kurie davė $390.00 
pelno. Kuopos gavo $180.00. 
Kuopos gavo nuo kiekvieno 
jų parduoto tikieto po 40c., 
apskričiui liko 60c. Kurios 
kuopos netingėjo pardavinėti 
tikietus, neblogai pasipelnė. 
Pav. 115 kuopa gavo $57.00, 
o 1 kuopa, kuri apskrity buvo 
didžiausia, pardavė net 6 ti
kietus.

Už jaunuolių komisiją' ra
portuoja sekretorius J. Macei
na ir adv. J. Verbalis. Sakė 
jaunuolių komisija turėjusi po
rą susirinkimų, kokiu budu 
gauti šiame vajuje daugiau 

k narių. Neva turi sudarę tam 
reikalui anglų kalboje lape
lius, bet neturi laiko juos ga
lutinai sutvarkyti ir išspaus
dinti. . ,

Pakeltas klausimas apie Liu
do Dovydėno rašomą knygą 
“Lietuvis po Pennsylvanijos 
Kalnais”. Jis buvo atsišaukęs 
į valdybą prisidėti prie kny
gos išleidimo. Valdyba septy
niais balsais prieš vieną Ka
marauską nutarė duoti tam 
reikalui $50.00. Bet kadangi 
vienas valdybos narys buvo 
priešingas — paliko suvažia
vimui aptarti. Kamarauskas 
aiškino, kad ta knyga nesanti 
reikalinga, kad kiti rašytojai 
aprašę ir tt. Dovydėnas davė 
atsakymą kokia ta knyga bus. 
Už prisidėjimą knygos leidi
mui kalbėjo A. Miliauskas, 
Stanislovaitis, tremtinys Ke
turakis ir Tamul'aiitis. Kone 
vienbalsiai nutarta duoti $50 
prisidedant prie knygos išlei
dimo. Tam reikalui adv. J. 
Verbalis aukojo $25.00 ir dr. 
C. J. Ratkevičius $25.00.

Sekr. J. Maceina praneša, 
kad buvęs 7 apskričio pirmu-y 
tinas pirmininkas, senelis Pa- 
dotekis, aukoja $20.00 apskri

čio reikalams. Auka priimta 
■aplodismentais.

iPaldolskis pasiūlo, jeigu kam 
reikės, turis daug visokių se
nų lietuviškų knygų.

Šis 7 ‘apskričio suvažiavimas 
ragina visus SLA narius, kiek 
galint, daugiau siųsti trem
tiniams buto ir darbo garangi- 
jas.

Suvažiavimas nutarė remti 
rengiamą iš tremties atvyku
sio dainininko Baranausko 
koncertą. Sekr. Maceina iš- 
siutinės kuopoms tikietus, ku
rios gaus 20% už parduotus 
tikietus.

Sekančiam suvažiavimui vie
tą paskirs apskričio valdyba.

Vienos minutės atsistojimu 
ir tyilos pagerbti mirusieji S. 
L. A. nariai.

Rinkimas valdybos. Aklama
cijos budu išrinkta ta pati 
valdyba, būtent: Mikas Kup
ris pirm., Antanas Ambrozai- 
tis vice pirm., Juozas Macei
na sekr., Antanas Mackevičius 
>iždin., V. Kamarauskas ir J. 
Katilius iždo globėjais, A. Mi
liauskas ir P. Grigas organiza
toriais.

Tuomi suvažiavimas užsibai
gė.

Delegatų ir Tremtinių 
Pavaišinimas

Suvažiavimui užsibaigus, to
je pačioje svetainėje buvo su
rengta skani vakarienė dele
gatų ir tremtinių pavaišinimui.

S. L. A. Kuopų V ė i k I a

Philadelpf a, Pa.

Iš SLA 135 Kp. Susirinkimo 
Ir Delegatų Siuntimas j 

Seimą ir Kongresą

Sekmadienį, spalių 2 dieną,, 
šių metų, antrą valandą po 
pietų, Lietuvių Muzikalio Na
mo Bendrovės patalpose, įvyko i 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 135 kuopos ibertaininis 
susirinkimas. Susirinkimą ati
darė ir vedė pirm. J. Grigana- 
vičius. Buvo skaitytas proto
kolas iš praeito susirinkimo 
ir priimtas kaip skaitytas. 
Taįpgi buvo gautas pakvitavi
mas iš SLA Centro iždininko 
K. P. Gugio, už musų' kuopos 
narių sumokėtas duokles.

Be to, buvo'gauti du paliu
dijimai iš SLA Centro. Tai 
Jono Vaivados pakeitimo pa- 
šalpgavio ir naujo nario lai
dotuvių direktoriaus Juozo Ba- 
linSkio. Taipgi finansų sekre- 
čbriiis W. E. Norkus raporta
vo, kad pas jį dar tebėra jau 
kuris laikas mirusio Adomo 
Garliausko mirties apdraudos 
paliudijimas dėlto, kad niekas 
mirusio Adomo Garliausko po
mirtinės nereikalauja ir nie
kai nepriduoda reikalingų do
kumentų. v

Trumpai sakant, apsvars
čius ir aptarus kuopos eilinius 
reikalus, prieita prie klausimo, 
ar kuopa siųs savo atstovus į 
Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo seimą, čia, Phi- 
ladelphijoje, ir Visuotiną Ame
rikos Lietuvių Kongresą New 
Yorke. Visapusiai ir bešališ
kai apkalbėjus, nutarta siųsti 
tris delegatus į šeimą ir du 
delegatus į Kongresą, delega
tų pačių kaštais. Delegatais į 
seimą išrinkti Jonas Vaivada, 
Antanas Tvaranavičius ir Vin
cas ’Botyrius; o į Kongresą 
delegatais išrinkti Zigmas Jan
kauskas ir Jonas Vaivada.

Buvo pakeltas klausimas 
kaslinik paskyrimo aukų, kaip 
seimui, taip ir Kongresui. Ta
čiau tas klausimas atidėtas 
tolimesniems kuopos susirinki
mams apsvarstyti.

Taipgi buvo pakeltas klau
simais kaslink SLA aštunto ap
skričio, buvusio nutarimo, ru
deniop' atvėsus orui surengti 
šaunią pramogią ir pravesti jj pranešimą ir ją turi priduoti

Pasisotinus* pirm. M. Kap
ris pakvietė pakalbėti dr. C. 
J. Ratkevičių, L. Dovydėną, J. 
Ivanauską, L. Praškailą, A. 
Galinską, Jogą,- Keturakį ir 
Maceiną. Vietiniai kalbėtojai 
yra mums žinomi, bet kaip 
tremtiniai: Keturakis vos sa
vaitė iš tremties atvykęs, taip 
pat ir Joga, Pračkaila ir Do
vydėnas, geri kalbėtojai.. Jei
gu jie čia įsikurs, tai Wy- 
dming Kloniui bus pliusas to
kius vyrus turėti.

Užsibaigus kalbomis, A. Am- 
brozaitis pristatė delegatams 
Šias tremtinių šeimas ir pavie
nius: Jęnkiavičių šeimą, Arlau
skų šeimą, Keturakį ir žmoną, 
Skirgautą (jo žmona, -su vai
kučiais liko namie), Dovydė
ną, Pračkailą, Jogą ir Puke- 
levičių.

Apskričio valdyba dėginlka 
pittstoniečiams už Skaniai pa
gamintą vakarienę ir manda
gų patarnavimą,

Prie stalų patarnavo Šimu- 
konis, KarpaV&hus- ir Šalna. 
Šeimininkių pavardžių nenugir
dau, .atsiprašau, kad negaliu 
suminėti.

Liet. Radio valandos “Har- 
monietės” pasivėlino.' Jos tą 
patį vakarą dainavo Wyoming 
Klonio Moterų Kliubo vakarie
nėje. Vadovaujant p-lei Onai 
Kuprytei, jos išpildė ‘gražių 
lietuviškų dainų programą. 
Jos gerai dainuoja. Delega
tams ir svečiams labai patiko.

Po visam kam delegatai iir 
svečiaf'Vsmagiiai linksminosi 
prie . bufeto dainuodami ir 
traukdami šaltą ahiltį.

Korespondentas.

dabar einamo vajų, naujų na
rių įrašymo į Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje. Kas tuo
mi reikalu yra veikiama, nie
kas nieko, neraportavo.

Antanas Tvaranavičius, 
■SLA 135 kuopos sekr.

Providence, R. I.1

SLA 347 Kp. Susirinkimas

SLA 347 kuopos susirinki
mas įvyks spalių 23 dieną, 2 
valandą po pietų, ALPP Kliu
bo name, 475 Smith Street. 
Malonėkite visi nariai ir narės 
pribūti ir užsimokėti savo mo
kestis, kad neliktum et suspen
duotais. Taipgi yra ir kitų rei
kalų aptarimui. Ateidami atsi
veskite savo draugus ijkĮrašyti 
prie SLA 347 kuopos.

V. J. BankauskįaiSi, ' 
SLA 347 kp. sekr.

Mt. Carmel, Pa.
....... ......................  s

SLA 52 Kp. Susirinkimas

SLA 52 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks spalių. 16 
dieną, 2 valandą po pietų, pri
prastoje vietoje. Visi -nariai 
malonėkite pribūti susirinki- 
man ir užsimokėti duokles. 
Taipgi bus naujų narių priėmi
mas. ’ ■ '

J. Paškevičius,
SLA 52 Ikp. selkr.

Detroit, Mieli.
“K..... ...

Plumas $LA 352 Kuopos
5 Vakaras

SLA 352 kuopa rengia savo 
pirmą metinį vakarą, kuris 
susidęs iš kėlių įvairumų. Po
nia Ale Arbačiauskienė paraše 
vieno veikimo \ scenos vaizdelį 
ir ji pati režiseruioja, sulos 
musų jaunieji buvę tremtiniai, 
tai (puikus vaizdelis.

Koncertinė dalis taipgi bus 
puiki, o po to seks šokiai ir 
kitos linksmybės. Tas vaka
ras įvyks spalių 30 dieną, sek
madienį po pietų, buv. Lietu
vių Salėje, pradžia šeštą va-
landą po pietų, (reikia rinktis 
daug’anksčiau publikai. f . .

Visi nariai gaus atvirutėmis 

prie ‘langelio įeinant ir nusi
pirkti įžangos bilietą, tas pai- 
liuosuos narį nuo bausmės, nes 
toks kuopos yra nutarimas iš 
metinio susirinkimo.

Tad visi geib. nariai esate 
kviečiami dalyvauti ir savo 
prietelius į metinį vakarą at
sivesti. Pasižnjončkim ir pasi
linksminkim visi, tik vieną 
kartą metuose.

Visus kviečia
Rengimo Komisija ir 

Valdyba.

New Haven, Conn.
Sajnidąriečių Konferencija

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros antras apskritys šau
kia konferenciją spalių 16 die
ną, 1949 metais. Ji įvyks Lie
tuvių Svetainėje, 243 Front 
Street, New Haven, Conn.

Konferencija prasidės pirmą 
valandą po pietų, todėl dele
gatai ir norintieji dalyvauti 
konferencijoje pasisten g k i t e 
pribūti laiku, peš yra įsvarbių 
reikalų aptarimui.. Taipgi bus 
valdybos rinkimas sekantiems 
metams. - Sandari etis.

Chicago, Ill.
Savaitraštis Sandara Rengia 

Metinį Koncertą

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros metinis koncertas 
įvyks sekmadienį, spalių 16 
dieną, Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje. Prasidės 4:30 valan
dą po pietų. Bus- suvaidinta 
komedija. “Meilei Neapgauna”. 
Taipgi programoje dalyvauja 
“Linksmieji Broliai”, kurie yra 
geri muzikai, dainininkai ir 
juokdariai, todėl jie pralinks
mins visus atsilankiusius.

Komediją “Meile Neapgau
na” suvaidins Lietuvių Teatro 
artistai, vadovaujant visiems 
gerai žinomam -artistui Stasiui 
Pilkai. Tai yra naujas ir chi- 
cagiečiams dar nematytas vei
kalas,. todėl atsilankiusi pub
lika juomi bus patenkinta.

Bus ir koncertinė progra
mos dalis, kurią išpildys -geri 
dainininkai-artistai. Tai vietos 
ir apylinkes, lietuviai ir lietu
vaites kviečiami dalyvauti šia
me Sandaros metiniame paren
gime ir linksmai laiką praleis- *
ti draugiškoje sueigoje. Taip-.

ne
nes
su- 
pa-

apleisti šio 
tokie parengimai, 
rengia Sandara, ne Č 
sitaiko.

gi ir 'tremtiniai kviečiami 
parengimo, 

kpkius 
ažnai

AŠ Busiu.

Brockton, Mass.
Musų Mieste Apsigyveno 

Daug Tremtinių

Dabartiniu metu, kada į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
atvyksta daug tremtinių iš 
Vokietijos ir kitų Europos 
kraštų, tai jų yra apsigyvenu
sių visuose miestuos^, kur tik 
yra daugiau lietuvių. Musų 
miestas nėra didelis, (bet atvy
kusių iš tremties lietuvių ir 
lietuvaičių yra apsigyvenusių 
gana' daug, palyginus su di
desniais miestais. Mūšų mie
ste iki šiol, kiek tenka sužino
ti, yra apsigyvenusių apie. <90 
šeimų. Iš kiek narių tos šei
mos susideda, tuo tarpu nėra 
žinoma, bet jos sudarys apie 
porą -ar trejata šimtų ‘asme
nų.

Mat musų mieste gyvena 
daug lietuvių, tai jų kiekvie
nas Lietuvoje turėjo giminių, 
kurie karo metu buvo išblaš
kyti po įvairius Europos kraš
tus, tad. "dabar kiekvienas savo 
gimines atsigabeno į Ameriką, 
o kurie to dar negalėjo pada
ryti, tai deda pastangas kaip 
galint greičiau, savo gimines 
atsigabenti. Del tos priežas
ties į musų miestą ir privažia
vo daug tremtinių. Dauguma 
naujai atvykusių jau turi dar
bus ir ne tai|p jau blogai už
dirba, o kurie dar esą be dar
bo, tai vietiniai lietuviai sten
giasi jems pagalbėti ir .surasti

. darbus.
Taip musų mieste nesiranda 

nieko naujo, kas butų galima 
parašyti spaudoje.

Tremtinių Draugas.

So. Omaha, Nebr.

Prasideda Lietuviškas 
Veikimas

So. Omaha yra ne maža lie
tuvių kolonija, bet nereikš
minga. Taip pat ir SLA 87 
kuopa turi per kelis metus ne
prirašo nei vieną naują narį. 
Yra pora vietinių draugijų, 
kurios irgi niekuom nėra at
sižymėjusios. Mat čionais ne
buvo mokytų tinkamų veikė
jų vadobybei.

Dabar pas mus jau atvažia
vo daug “dypukų” iš Vokieti
jos, tai ir musų kolonijoje lie
tuviškas veikimas pasidarys 
gyvas. Rugpiučio 28 dieną šv. 
Antano parapijos mokyklos 
skiepe buvo susirinkimas tik
slu susipažinti su atvykusiais 
tremtiniais. Publikos susirinko 
pilnas skiepas. Buvo kas pa
matyti, nes tremtiniai puikiai 
pasirodė. Buvęs mokytojas 
Lietuvoje p. Adamonis pasakė 
kalbą ir vedė susirinkimo tvar
ką. J! Cicėnas davė paskaitą. 
Buvo dainų ir tautiškų šokių. 
Įdomu žiūrėti, kaip merginos 
šoka basomis kojomis.

Rugsėjo 11 dieną tremtiniai 
sušaukė susirinkimą atžymėti 
tautos šventę, kuri pripuolė 
rugsėjo 8 dieną. Kalbą pasakė 
ir tvarką vedė p. Adamonis. 
Sugiedota ‘Lietuvos himnas ir 
paskaitą davė tremtinys Bolys 
Dundulis. Buvo pakartota lie
tuviškos dainos ir šokiai. Ame

Musų Visuotinasis Kongresas 
Jau “Prieangy”

Didysis istorinis įvykis — 
yįšuotinas Amerikos Lietuvių 
Kongresas — jau čia pat. Lap
kričio 4, 5 ir dienomis Hotel' 
New Yorker patalpose New 
Yorke posėdžiaus “Amerikos 
Lietuvos” atstovai. Daugelis 
draugijų jau išrinko savo at
stovus, daugelis jau paskyrė 
aukas, bet didžiuma rinks at
stovus ir organizuos piniginę 
talką spalių mėnesio eigoje.

Kongreso Posėdžių Eiga
Musų Kongresas posėdžiaus 

Hotel New Yorker didžiojoje 
sdlėje, Grand Ballroom. Hote- 
lis stovi 8-tos Avenue ir 34-tos 
gatvės kampe — veik skersai 
gatvės nuo didžiosios Pennsyl
vania geležinkelio stoties. Vieš
butį pasiekti galima 8-th Ave
nue požeminiu geležinkeliu, 
7-th? Avenue IRT, arba 6-th 
Avenue Independent ir BMT 
traukiniais.

Viešbutis rezervavo Kongre
so reikalams 700 kambarių. 
Rezervacijai kortelės jau at
spausdintos ir siuntinėjamos į 
■kolonijas. Delegatų registravi
mas (prasidės lapkričio 3 d. va
kare — Kongreso išvakarėse. 
Kongreso darbų metu regis
tracija vyks salės prieangy, 
“foyer”. Rengimo komiteto na
triai budės “Parlor A“ kamba
ry.

Pagrindiniai Kongreso dar
bai vyks penktadieny ir šešta
dieny, lapkričio 4 ir 5 dieno
mis. Jei reikės, posėdžiai bus 
tęsiami sekmadieny, lapkričio 
6 dieną.

Šiuo metu ALT Vykdoma
sis Komitetas baigia tvarkyti 
darbotvarkę. Ji bus paskelbta 
kaip tik galutinai paaiškės re
ferentų pavardes., Jau dabar 
yra žinoma, kad Kongrese kal
bės eilė žymių valstybininkų ir 
veikėjų, ir kad bent keturi mu
sų visuomenininkai skaitys re>- 
feratus pagrindiniais tautai 
rupimais klausimais.

P r a m o g o s
Atstovų laukia danbymetė. 

Betgi nenorima jų sveikatos 
pakirsti nuolatiniu posėdžiavi
mu: bus progų ir savitarpy ar
čiau susipažinti.

Tuo tikalu, pirmosios dienos

rikos Lietuvių Tarybai taukų 
sudėta $20.00.

Pas mus tremtinių yra at
vykę virš 100. Apsigyvenamo 
vietomis ir darbais rūpinosi 
kun. Jusevičius, šv. Antano 
parapijos klebonas.

Rugsėjo 18 dieną susirinki
me išrinkome delegatą į Ame
rikos Lietuvių Tarybos šaukia
mą kongresą. Kaip matote, 
Omaha pasidarys pavyzdinga 
ir veikli lietuvių kolonija. Pa
geidaujame, kad atvykę trem
tiniai prisirašytų į Susivieniji
mo 87 kuopą, kur jie save ap- 
sidraus ir galės sėkmingai 
darbuoti^ lietuvystės labui.

J. S.

Worcester, Mass.

Pas Mus Atvažiuos 
Gabijos Choras

Lapkričio 27 dieną pas mus 
atvažiuos Bostone gyvuojantis 
Gabijos Choras ir suvaidins 
velionio komp. Miko Petraus
ko operetę “Kaminakretis ir 
Malūnininkas”. Operetės su- 
vaidinimui vadovaus vietinis 
muzikas Dirvelis. Parengimas 
įvyks LNC svetainėje.

Vietiniai ir apylinkės 'lietu
viai ir lietuvaitės gerai įsitė- 
mykite dieną ir atsilankykite į 
parengimą 4 valandą po pietų, 
nes tokie parengimai musų 
mieste labai retai pasitaiko. 
Pamatykite visų mylimo kom
pozitoriaus velionio Miko Pet
rausko juokingą operetę, nes 
gal ji paskutinį kartą musų 
mieste bus suvaidinta.

Worcesterietis.

posėdžius baigus, lapkričio 4 
dieną tarp 5:30 ir 8 valandos 
organizuojamas “priėmimas’’. 
Erdvioje salėje atstovai galės 
senus bičiulius susitikti, naujų 
draugų įsigyti, pasišnekučiuo
ti.

Atstovams dar 'nenorint 
skirstytis/ pradės rinktis jau
nuomenės būriai: nuo 9 vai. va
kare Juozo Tamošaičio-Tho- 
mas orkestras “šokdins” jau
nus ir senus savo lietuviškų ir 
amerikoniškų šokių garsais.

Antrosios dienos darbus bai
gus, lapkričio 5 d. vakare /bus 
didysis bankietas. Vėl bus pro
gos išgirsti žymius kalbėtojus: 
sočiai pavalgius, jausis kaip 
posėdžių salėje, tik negalima 
“pataisymų” ir įnešimų” da
ryti.

Galqp, sekmadienio vakare 
bus muzikos ir literatūros va
karas. Tenka pažymėti, kad 
tiek šokių, tiek muzikos-litera- 
turos komisijas sudarys jauni
mas.

Susiliaupimo Valanda
Lietuvio sunkius darbus ne 

tiktai prakaitas ir daina lydi. 
Ne: nuo senų senovės lietuvis 
įgyvena taikoje su Dievu ir 
prašo dangiškos palaimos sa
vo didesniems pasirįžimams. 
Jis nešaukia, kaip kad seniau 
maskolius ar vokietis savo pik- 
tadariavime, kad “Dievas su 
mumis!” — jis prašo Dievo 
malonės ir įpvėpimo savo ge
riems žygdarbiems, kuriuos jis 
pats ruošiasi vykdyti ir ginti.

Todėl, sekmadieny, lapkri
čio 6 d. 4 vai. po pietų bent 
5,000 lietuvių susirinks Šv. 
Patriko didingoje katedroje 
ant 5-th Ave. New Yorke — 
pasimelsti už Lietuvą, už savo 
garbingą kitų niekinimą ar per
sekiojamą. .tautą, už žuvusius 
Lietuvos laisvės kovotojus, ir 
prašyti Galybių Viešpaties, 
kad pagreikintų Lietuvos išsi
vadavimą. Katedroje bus (ka
talikiškos pamaldos, 'tikimasi, 
kad tuo pačiu metu, kitoje 
miesto daly, susirinks ir refor
matai lietuviai protestantų 
bažnyčioje, maldauti Dievo pa- 
lairtios tiems žygdarbiams, ku
riuos jie su savo broliais ka- 
taikais išvien vykdys. LAIC.
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JUOZAS STALINAS

P.
A.

_ $940.75 
$40,514.75

Viso ---------- "---------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

185 kp^ E. Chicago, Ind., VI—500 
Chicago, Ind., VI—100 .
Chicago, Ind, VI—250
Chicago, Ind. VI—250

145.00 
108.00 
129.00 

; 29.00
24.00

Viso___________  __________________ $1,250.00*
,Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $90,335.83

įgriekai kelią pastoja”.1
W. Domasli, 

Lietuvių Draugijų. 
Ryšiaus sekretorius.

Pirmo Morgičiaus paskolos
JOHN P. GRICIUNAS, Dorchester, Mass. —---------------------

Nauji nariai
L. PASZKOWSKI, 63 kp., Chicago, Ill., VI—500, paš. skyr. II 
A. PASZKOWSKI, 63 kp., Chicago, Ill., VI—500
CH. E. AHLM, 311 kp., W. Frankfort, Ill., VI—2000, paš. skyr. III

BECZANSjKI, 192 kp., New Kensington, Pa., V3—$150 
KISILIAUSKAS, 75 kp., Los Angeles, Cal., V2—150 
A. VALKAUSKAS, *73 kp., Pittsburgh, Pa., V1--100 
AUDĖNAS, 308 kp., Brookline, Mass., VI—250 
MACEINĄ, 203 k^., Pittston, Pa., VI—150 
MAKARSKIENE, 14 kp., Cleveland, Ohio, VI—500 
MAKARSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2—500
PUNDZIUS, 236 kp., Toronto, Ont., Canada, V3—500, paš. skyr. II

S. KAPOCZIUS, 203 kp., Pittston, Pa., VI—-250
J. GREIVIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V2—500
D. KAULINIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V2—500
J. KLASHUS,’ 38 kp., Brooklyn, N. Y. VI—500
M. '---------------------- “ ' - ■ ■ — .......... —
O.

Delegatų. Dėmesiui
Visuotinojo Kongreso dele

gatai įgaus tam tikrus ženk-

Išmokėtos pomirtinės
IGNAS .KADZIAUSKAS, 34 ik(p., New Britain, Conn., gi- 

męs birželio 14 d., 1881 m., Seinų apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1933 m., mirė 
iliępos 31 d., 1949 m. Velionio moteriai, Julei Kad-
žiauskienei, pomirtinės išmokėta________i------ $1,000.00

JONAS WERNISKI, 63 kp., Chicago, EI., gimęs vasario
13 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA (prisirašė birželio 
1 d., 1939 m., mirė gruodžio 19 d., 1942 61. Velionio 
įdukterei, Olga Wemiski, pomirtinės išmokėta __ $250.00

M. D., 
kp., E. 
kp., E. 
kp., E.
kp., So. Milwaukee, Wis., <V1—500, paš. skyr. II

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Į JOHN N AG H TEN & C0.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Cleveland, OhioAmerikos Lietuvių Veikla Savaitraščio Dirvos Vakaras

Philadelphia, Pa

Gaunami Tildetai Parodai

St. Louis, Mo

New York, N. Y

Juo tolesnis atstumas,

tuo didesnis MALONUMAS

«

ihl:

a
«00
S 
£

Draugysčių ir Kuopų Atstovių 
Buvo Sušaukti Pas Klebonų

** v ■

i

ATIDARĖ DAINAVIMO 
STUDIJĄ

NEW YORKO IR APYLIN
KES DRAUDIJŲ KONFE

RENCIJA

te 
ra 
ra 
ra 
ra 
ra 
ra

ra 
ra

Lietuvių Meno Parodai New 
Yorke, philadelphiečiai lietu
viai įžangos tikietus gali gau
ti sekančiose įstaigose ir pa
vienius asmenis:

- ( Kainos
St. Louis ________  $1.25
Philadelphia ________ .35
Boston -__________ .45
Chicago __________  1.15

už pirmąsias tris minutes

Į _
savaitės dienomis ir visą dieną Sekmadie
niais. :

i

Kaip telefonuoti j kitus 
miestus nupigintomis kainomis: 
Pirma, naudokite greitą, pigų Stoties-į-Sto- 
tj Šaukimą, kas reiškia, kad sutinkate kal
bėti su tuo, kas atsiliepia. Jei nežinote nu
merio, ^'Information” mielai jums pasakys 
artimuose punktuose, šaukiant tolimas vie
tas, tolimų-šaukimų operatorė užbaigs su
jungimą, jei pasakysite jai vardą ir adresą 
Saukiamo asmens. Ji jums pasakys numerį, 
kad turėtumėt ateičiai.

Antra, naudokitės žemomis naktinėmis ir 
Sekmadienių kainomis, kurios paprastai ga
lioja nuo 6 vai. vakare iki 4:30 vai. ryte

P. <

LINKSMO GIMTADIENIO” 
palinkėjimas yra lygiai ma
lonuj telefonu, kaip ir as
meniškai. Kam praleisti sma
gumą kitame mieste vyks
tančio gimtadienio baliaus ?
PAVĖLUOTAS NAMO GRĮ
ŽIMAS? Jei dar tebesate ne
pasiekę savo miesto tuo lai
ku, kai turėjote būti namie, 
tolimas pašaukimas' nura’-/ 
mins jūsų šeimą, nereikės 
jai jaudintis ir rūpintis.
“PASVEIKIMO” palinkėji
mas telefonu yra gražus da
lykas. Paprastai sveikstan
tiems iš ligos laikas eina pa
mažu. Tolimas pašaukimas 
suteiks jiems malonumą vi
sai dienai. Daugelis ligoni
nių kambarhj dabar turi te
lefonus.

štai typingos iš Stoties-į-Stotį naktinės ir Sekma
dienio kainos iš

MANHATTAN
į kitas vietas yra panašiai žemos.

Cincinnati $1.00
Miami ____________  1-45
New Orleans------------ 1.50
Washington, D. C. — .50

nepriskaitant Federalių taksų.

uoja taip mažai pašaukti

Albany --------------------  $.55
Buffalo ................  .85

Angeles ________  2.00
ver >................ 1.75

nurodytos kainos yra

Spalio 14, 1949

SLA Prezidentas ir 
Vice Prezidentas 
Lankėsi Centre

Spalių 10 dieną į Susivieni
jimo Centro Raštinę atvyko 
Susivienijimo prezidentas adv. 
W. F. Laukaitis, o spalių 11 
dieną vice prezidentas Povi
las P. Dargis. Brolis aagis spa
lių 8 dieną dalyvavo Susivie
nijimo 236 kuopos 15 metų 
gyvavimo sukakties atžymėji- 
mui surengtame koncerte To
ronto, Canada, tai del tos prie
žasties Centran pribuvo viena 
diena vėliau.

Gerbiami musų organizaci
jos pareigūnai atvyko Centro 
Raštinčn^kad bendrai su sek- 

, retorium dr. Viniku apkalbėti 
skubius ir reikalaujančius grei
to išsprendimo Susivienijimo 
reikalus. Kadangi tų reikalų 
buvo nemažai, tai prez. Lau
kaitis ir vice prez. Dargis Cen
tre išbuvo tris dienas.

* Su jais New Yorkon buvo 
atvykusios ir jų žmonos, po
nia Ruth Laukaitienė dr ponia 
C 31 iiTiv. i

'Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje narys ir plačiai žinomas 
dainininkas-artistas Fr a n c i s 
Stanko-Stankunas, spalių pir
mą dieną atidarė dainavimo 
studiją po numeriu 109 West 
49-th Street (Staten House), 
New York 19, N. Y. Telefonas 
Circle 7-1065.

Norintieji mokytis dainavi
mo, kreipkitės prie p. .Francis 
Stanko, o jis maloniai visus 
priims ir pamokys dainuoti.

Kam .paneigti jaudinantį malonumą, 
kurį turėtumėt kalbėdami su saviš
kiais už daugelio mylių esančiais, ku
rie taip malonus jums?

“Del to, kad perdaug kaštuoja!” 
jus atsakysite. Netiesa! Tik pažvęlg- 
kite į typiškas į kitus miestus šauki
mų kainas, pažymėtas žemiau ir pa
matysite kaip mažai ištikro kaštuoja.

Ir jei manote, kad pašaukimas į 
kitą miestą yra negreitas ir kompli
kuotas, atsiminkite štai ką: didžiu
ma šaukimų sujungiami vienos mi
nutės laiku ir operatorė viską jums 
atlieka.1 V

B

Sekmadienį, spalių 9 dieną, 
New Yorker viešbutyje, Grand 
Ball Roooip, įvyko New Yortko 
'Lietuvių Tarybo sušaukta lie
tuvių draugijų konferencija. 
Ji visais žvilgsniais buvo sėk
minga: draugijų atstovų ir 
svečių prisirinko artipilnė di
džiulė šalie, kalbėtojai pasakė 
geras kalbas, dainininkai ir 
vaidintojai savo užduotį atli
ko gerai.

Kalbėtojais buvo: adv. A. 
Olis, Pažemeokas, įprel. J. Bal- 
kunas, J. Laučka, M. Vaidyla, 
dr. P. Grigaitis ir L. Šimutis; 
dainavo V. Ivanauskas, akm- 
panavo Violeta Tamkiutė; vaiz
dino V. Ivanauskas ir Škėma, 'b. Liberty Federal JB. & ~S.

Pabaigoje Ibuvo priimta dvi 
■rezoliucijos, kurias .pagamino 
šie asmenys: dr. M. J. Vini- 
kas, dr. J. Pajaujis, adv. Jur- 
gėla, inžin. Kamikas ir Čereš- 
ikaitė.

Konferencija praėjo geroje 
nuotaikoje ir usirinkusieji iš
siskirstė į namus gerame upe 
ir patenkinti. / 

f

KONGRESO RENGIMO KO
MISIJOS SUSIRINKIMAS
Vakare tame pačiaje New 

Yorkes viešbutyje įvyko Kon
greso Rengimo Komisijos su
sirinkimas bendrai su ALT 
Vykdomojo Komiteto keturiais 
nariais: prez. L. Šimučiu, vice 
prez. adv. A. Oliu, sekr. dr. 
P. Grigaičiu ir iždin. M. Vai- 
dyla. Taipgi dalyvavo Susivie
nijimo prez. adv. Laukaitis su 
žmona, gen. konsulas su žmo
na ir tarybos nariai: pirm. J. 
Ginkus, Tėvynės redaktorius 
M. L. Vasil ir Amerikos redak
torius Šerkšnas.

Išklausyti kongreso rengėjų 

pranešimai (kas ligi šiol nuveik
ta ir kas dar reikės atlikti. 
Taipgi platų pranešimą pada
rė ALT sekr. idh Grigaitis ir 
prez. Šimutis. *

Kaip iš pranešimų paaiškė
jo, tai kaip New Yorke, taip 
ir Chicagoje, rengimo darbas 
eina visu smarkumu ir kongre
sas bus surengtas gerai.

Dalyvis.

Loan Assn., 204 No. Broad St.
Šv. Jurgio parapijoje, Sal

omon & Venango St.
Šv. Kazimiero parapijoje, 

324 Wharton St.
Šv. Andriejaus parapijoje, 

19-th (& Wallace St.
M. Vaiksnys, 2654 E. Tioga 

Street.
A. Kanin,1 4800 No. Broad 

Street.
Frank Pūkas, 609 No. 12-th 

Street.
Z. Jankauskas, 2029 Bran

dywine St.
Anthony Dzikąs (radio ve

dėjas), 3619 E. Thompson St.
Petrone Antapaitis (radio 

vedėja), 1427 So. 2-nd St.
A. Tvaranavičia, 1129 Rock

land St.
W. E. Norton, 2647 Edding

ton St.
Leon Bura, 5536 Spruce St.
Chas. J. Romn, 1113 Mt. 

Vernon St.
Jos. Kavalauskas, 1601 So. 

2-nd St'.
Privalu butų čia gimusiam 

musų jaunimui organizuoti 
specifies ekskursijas, susipa
žinimui su nepriklausomos Lie
tuvos meno parodos dirbiniais.

• M. Vaisnys (naujakuris),
Z. Jankauskas (senakuris).

Musų mieste leidžiamas sa
vaitraštis Dirva ruošia vaka
rą savo naudai. Jis, kiek teko 
sužinoti, įvyks šio spalių mė
nesio 23 dieną, Lietuvių Sve
tainėje, ’ant Superior Avenue.

Vakaro programa tuo .tarpu 
dar nėra žinoma, bet teko nu
girsti iš rengėjų, kad ji bus 
įdomi ir publiką patenkinanti. ( 
Mat šiuo metu musų mieste i 
yra gerų iš tremties atvyku
sių dainininkų ir Čiurlionies 
choras, vedamas Mikulskio, 
tai yra kam suruoštuose pa
rengimuose programas ižp 
ti.

Pagyvensime ir pamatysime 
koks išitikrųjų tas Dirvos su
rengtas koncertas bus. Butų 
gerai, kad vietiniai lietuviai 
skaitlingai dalyvautų parengi
me ir paremtų vietinį laikraš
tį, nes jis mums ir Clevelando 
apylinkėje gyvenantiems lie
tuviams reikalingas.

Aš Busiu.

Kaip priežodis sako: “No
rėtų dūšia eiti į rojų, bet grie- 
kai kelią pastoja”. Tai taip 
yra pas mus, St. Louis, Mo. 
Tas atsitiko rugsėjo 22 dieną, 
kada buvo sušaukti draugys
čių ir kuopų atstovai pas ger
biamą kleboną M. A. Vitkų, 
kad apsvarstyti ką turime da
ryti su busiančiu Visuotinu 
Kongresu New Yorke? ,

Pirmiausia buvo pareikšta, 
kad šie delegatai atstovavo 
BALF. Po to buvo klausimas, 
ar tie patys delegatai apsiima 
darbuotis del Amerikos Lietu
vių Tarybos. Vienbalsiai /nu
tarta, kad taip. Antras klau
simas ibuvo pasiūlytas, kad 
išsirinktų naują vaidybą. Vien
balsiai palikta ta pati valdy
ba, kuri darbavosi del BALF. 
Tuomet pirmininkas klebonas 
A. M. Vitkus paprašė delega
tų ir svečių išreikšti savo min
tis kaslinik siuntimo delegatų 
į Lietuvių Visuotiną Kongre
są. Kadangi į įsusirinkimą bu
vo pakviesti ■ keli D. P., tai ir 
buvo įduota pirma proga 
jiems pakalbėti. Pirmiausia 
pakviestas pakalbėti dr. J. 
Valančius, kuris pasakė: “Ger
biamieji, gal ir jus esate gir
dėję, fcadp komunistų laikraš
čiai -ir sugundyti lietuviai mus 
šmeižia vadindami kriminalis
tais, kad’ mes pabėgome iš 
Lietuvos, bet mes nebuvome 
ir nesame jokie kriminalistai, 
pies bėgome ne del kokio ten 
prasikaltimo, bet del to, kad 
savo gyvastį išneštame, o nie- 

,,ko blogo burliokams nesame 
padarę, visa musų kaitė ta
me, kad mes buvome ir esame 
lietuviai. Dabar jau yra žino
ma, kad musų pabėgėlių yra 
atvykusių į Ameriką ir į ki
tas šalis tūkstančiai, bet jo
kio kriminališkumo mes nepa
pildome, tas turėtų būti vi
siems ąjšku, kad komunistai 
melavo ir meluoja, kad mes 
esame kriminalistai. Tikrieji 
kriminalistai, tai yra Rusijos 
komunistai, jie ir negali būti 
kitokiais, nes juos mokyklose 
moklina kaip 'žmones kankyti, 
o apie padorumą jiems visai 
nereikia nieko žinoti. Todėl 
brangus lietuviai, netikėkite 
komunistų .propagandai', kad 
Lietuvoje yra rojus, ten nėra 
jokio rojaus, ten yra tikra 
■Lietuvos skerdytnė, ir bukite 
tikri1, kad jeigu rusai dar ke
letą metų palaikys Lietuvą 
užėmę, tai lietuviai ten (bus 
visai išnaikinti, kurių neišžu- 
dys, tai tuos išgabens iš Lie
tuvos ir jų neliks. Tai tokį 
rojų lietuviai turi, todėl per- 
matykite tikrai kaip yra ir 
nesiduokite toliau savęs ap
gaudinėti, nežiūrint ar tu esi 
dievotais ar nedievotas, (bale tik 
esi Lietuvis, dirbkite visi iš 

vierio P? stokime į k 
savo Tėvynę, už savo Tautą, 
kuri per tūkstančius išgyva
vo, todėl kovojome už Lie
tuvos nepriklausomybę kuo 
kas galime”.

Antras buvo pakviestas kal
bėti irgi D. P., Bronius Valei
ka, muzikos ir dainų žinovas. 
Jis pareiškė, kad jau yra pra
dėjęs organizuoti lietuvių cho
rą, 'ir kad mano sutverti teat
rališką rotelį, ir norėtų susi
rasti lietuvių mylinčių pasi
mokyti dainuoti ir tt., todėl 
jis kviečia mylinčius dainuoti 
ateiti kas sekmadienį apie 11 
valandą, 2123 Park Avenue, 
nes savo pastovios vietos dar 
neturi, tai jam lietuvių parapi
ja pavelija vartoti pasimoki- 
nimui bažnyčios vargonus, ku
riuos jis gali varto. Gerb. B. 
Valeika irgi padarė pareiški
mą, kad' jis mylėtų matyti, 
kad visi lietuviai vienytusi ir 
butų geri lietuviai.

Taip besvarstant apie Visuo
tinąjį Lietuvių Kongresą pa
sirodė, kad dar nėra tam tik
ro kapitalo, tai apie siuntimą 
delegato šiuo sykiu nėra ga
lima daug ką nei svarstyti. 
Visų delegatų buvo 'akys at
kreiptos į B. Valeiką, gal jis 
įgalės suruošti kokį koncertą 
ar teatrėdį, kad butų galima 
sukelti keli doleriai del Ame
rikos Lietuvių Tarybos.

Tai matote kodėl aš sakau, 
kad “norėtų dūšia eiti į rojų, 
ibet

lūs, ant kurių bus įrašyti at
stovų vardai ir tt.

Todėl, visos organizacijos, 
kurios renka delegatus, prašo-

mos mandatų nuorašus iš auk-

1739 So. HaJsted Street, Chica-

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 8 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. KRIVINSKAS, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 1 savaitę ---------- $6.00
J. STANKEVIČIUS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 11 s. ir 1 d. 50.25 
G. ŽUKAUSKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 5 s. ------------------  60.00
M. LUZAUSKIENE, 33 kp., Miners Mills, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. — 35.00 
S. ŠLEI|VIS, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 10 s. ----------------------------  90.00
J. VALIKONISį 70 kp., Cliffside, N. J. Sirgo 16 s. ir 3 d.------------- 86.50
K. MILLER, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 12 s. ----------------------- 36.00
A. STRAUSS, 107 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. ----------  31.00
E. JUOZAPAVIČIENE, 141 kp., South Fork, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. 35.00
J. BOLT, 184 kp., Keene, N. H. Sirgo 12 s. ir 1 d.----------
A. PAKASIENE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 24 s. __
F. VASILIAUSKAS, 217 kp., Chicago', Ill. Sirgo 24 s.------
A. STANKUI, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d.------
J. VOSILKA, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 2 s. ir 4 d,
A. STEPANKEVIČIENE, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 10 s. ir 3 d. 31.50 
A. SUTKUS, 353 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. -------------- 22D0
K. PRASPAL, 354< kp., Akron, Ohio. Sirgo 2 s. ir 4 d. ................... — 22.50

So. Boston, Mass.
---------- 'ILietuvių Radio įtorp. pro

gramas ateinantį sekmadienį 
per Stotį WBMS, 1090 kai. t(y2 
colio nuo didžiosios WBZ sto
ties ant Tamstų radio rodyk
lės), 9:30 iki 10:30; vai. ryte 
bus sekantis: :..

1— Lietuvių Radio Orkestrą
2— Dainos
3— Pasalia apie Magdutę
Po pogramui prašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program, 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami jei norėtumėt kad 
ms Tamstom kokią dainą ar 
muziką pagrotumem, o biznio 
reikalais, malonėkite rašyti į 
biznio ofisą, 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Steponas Minkus.

$3,800.00

ANUŠKEVIČIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. VI—250
SKAISGIRYSį, 38 kp., Brooklyn, N. Y. V3—500
MUROSKY, 192 kp., New Kensington, Pa., VI—100

M. GLODEN, 192 kp., New Kensington, Pa., /VI—100% <
E. PHILLIPS, 207 kp., Manchester, Conn., V3—1000, paš. skyr. III
G. ALKSNINIS, 207 kp., Manchester, Conn., VI—250, paĄ skyr. II
A. URBONAVIČIUS, 352 kp., Detroit, Mich., V2—500
J. W. GUSTAITIS,
J. GUSTAITIS, 185

WILICKAS|, 185
WILICKAS, 185
MAČIULIS, 133

Aš, Karolis Krizenauskas, pa
ieškai! savo draugo Antano 
Ignatavičiaus, Ukmergės ap
skričio, Zerolų kaimo; taipgi 
paieškai! Edvardo Laužicko, 
Siesikų vais., Prailgauckų dva
ro. >

Malonėkite atsišaukti šiuo 
adresu:

Karolis Krizenauskas,
P. O. Box 383, r

Vandergrift, Pa. &ftVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVArjl

J. B. SHALINS 
. (SAUNSKAS) 

IINI1KAL HOME
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE., 
WOODHAVEN 21, N. Yi 

Tel. Virginia 7-4499

if J

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

E #4

piiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiK 
: Lietuvių Radio Draugijos =
į PROGRAMOS!
: J. P. Ginkus, Direktorius
: Šeštadieniais 2 valandą | 

. po pietų
WWRL 1600 kc.

495 GRAND STREET
i BROOKLYN 11, N. Y. 

Tel. EVęrgreen 4-7142 
iiiiiiini

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis’ žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar, šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




